Rồi ông tìm cách bắt liên lạc để gia đình ông được bí mật đưa lên Việt Bắc tham gia kháng chiến. **Hồ chủ tịch đánh giá việc đón được ông lên Việt Bắc là một thất bại của Pháp đồng thời là một chiến thắng của ta.** Ông được tin nhiệm tiếp tục làm thứ trưởng Bộ GTCC kiêm hiệu

trưởng trường Cao đẳng Công chính. Tết Mậu Tý (1948) Hồ chủ tịch đến ăn Tết chung, đem tặng ông chiếc áo len mới kèm bài thơ:

*Tết nhất năm nay hoãn thịt xôi
Tết sau thắng lợi sẽ đền bồi.
Áo bạn biếu tôi, tôi biếu chú
Chú mang cho ấm cũng như tôi.*

Thời nào cũng thế, giao thông bao giờ cũng quan trọng. Giữa năm 1951 ông từ Việt Bắc về Thanh Hóa mở Hội nghị tổng kết công tác giao thông. Đường xa gập ghềnh khúc khuỷu, gặp khi mưa gió đi lại càng vất vả, hơn 10 ngày sau về đến Thanh Hóa thì ông đổ bệnh, sốt cao, bệnh phổi cũ tái phát. Mặc dù vậy, ông vẫn gắng gượng điều khiển hội nghị thành công, sau đó bệnh càng thêm nặng, lại thêm thiếu thuốc men khiến không sao cứu chữa được. Từ Việt Bắc, được tin ông ốm, Hồ chủ tịch gửi thư thăm hỏi, động viên, khuyên ông nên nghỉ ngơi tĩnh dưỡng. **Ngày 2 tháng chạp năm Tân Mão (29 – 12 – 1951) ông qua đời khi tuổi còn trẻ**, còn có thể cống hiến nhiều hơn nữa cho kháng chiến, cho đất nước. Vợ ông là bà Nguyễn thị Bích vốn dòng thi thư, con cụ Hoàng Nguyễn Trác, đã làm bài thơ khóc chồng:

*Cùng nhau nguyện ước bạc đầu
Nhịp ô đã quyết bắc cầu Ô giang.